<sup>1</sup> Al riguardo rinvio a quanto detto in *La legge e la tradizione. Glossatori civilisti e decretisti sul rapporto tra legge antica e legge nuova: qualche nota*, in «Rivista italiana per le scienze giuridiche», n. s., IX (2018), pp. 82-111.

<sup>2</sup> Bartholomaei a Saliceto *In Primum et Secundum Codicis Libros*, Venetiis 1574, rubr. *De legibus et constitutionibus principum* (C. 1. 14), f. 34 rb.

<sup>3</sup> Angeli Ubaldi *In Primam et Secundam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Venetiis 1580, l. *omnes populi, ff. de iustitia et iure* (D. 1. 1. 9), f. 6 ra, n. 8.

<sup>4</sup> Alberici da Rosate *Dictionarium Iuris tam Civilis quam Canonici*, Venetiis 1573, sub voce lex.

privata, seu lex spiritus, quae instinctu spiritus sancti cordi inscribitur... Item lex carnis, quae absque culpa est in corpore consentientis... Lex coniugii quae in baptismo non solvitur... Sunt quoque aliae leges a iure eius statutae, puta Falcidia, Aquilia, et aliae satis notae»<sup>5</sup>.

Sembra, allora, che la ricostruzione delle *species* comprese nel *genus lex* e la loro gerarchia interna non trovi nei commentatori una lettura univoca. Comunque, alcuni elementi risultano condivisi. Così, di *lex divina* e di *lex naturalis* accanto alla *lex civilis* parlava Bartolo nell'analisi del rapporto tra legge e consuetudine. «Et ideo cum queritur de effectu consuetudinis dic aut consuetudo est secundum legem aut preter legem, aut contra legem» – teorizzava Bartolo – «Primo casu, quandoque legem interpretatur, quandoque eam confirmat... Secundo casu, quando est preter legem, indistincte servanda est... Tertio casu, quando est contra legem, subdistingue, quia aut contra legem divinam, et eam abrogare non potest... si vero est contra legem naturalem, et tunc consuetudo non potest eam tollere»<sup>6</sup>. Un passo, questo di Bartolo, che si segnala anche perché riferisce il termine *lex* per antonomasia alla legge civile, la quale, di conseguenza, non aveva bisogno di aggettivi per essere individuata. La legge civile, dunque, era per Bartolo una *species* del *genus lex* e all'interno di questo *genus* era subordinata alla legge divina. Lo ribadiva anche Alberico da Rosate, a detta del quale «lex humana derivatur a divina»<sup>7</sup> e di conseguenza «lex divina ... superior est lege civili»<sup>8</sup>. La medesima subordinazione era ripetuta anche da Angelo Gambiglioni, per il quale «una lex vel statutum limitatur per aliud, vel per aliam legem... quod ius divinum per humanum tolli non potest, sed potius limitari»<sup>9</sup> e «lex naturalis tolli non potest»<sup>10</sup>. Ed in modo definitivo Baldo sentenziava «lex civilis est pars legis divinae»<sup>11</sup>.